
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 103

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 32 DEL 10-03-2017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Eventi Sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016. Lavori
somma urgenza per messa in sicurezza di edifici ubicati nel Centro
Storico del Capoluogo. Affidamento Incarico all'Ing. Serafino
Piccioni per la redazione del progetto Esecutivo e Direzione Lavori
ed altri servizi tecnici connessi ai sensi dell'art. 31 comma 8 e art.
36, comma 2, lett. a) del codice.

L'anno  duemiladiciassette addì  dieci del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

VISTA l’ Ordinanza Sindacale n. 231 del  06.03.2017 con la quale si individuavano
alcuni edifici siti nel territorio comunale, ritenuti temporaneamente inagibili per rischio
esterno dalle verifiche effettuate  dai Tecnici della Protezione Civile e rappresentanti
situazioni di pericolo  per la pubblica  incolumità causato dalle strutture danneggiate dal
sisma;
PRESO ATTO che le opere provvisionali di messa in sicurezza non sono eseguibili da

parte dei VV.F.;
CONSIDERATO che occorre assicurare la necessaria ed urgente rimozione di ogni

situazione che determini pericolo alla pubblica incolumità, assumendo ogni misura idonea
al superamento del contesto emergenziale e per la salvaguardia delle vite umane;
CONSIDERATO CHE:
l’espletamento del servizio di progettazione Esecutiva, richiede il supporto di
professionalità tecniche non individuabili nelle mansioni dell’organico della scrivente
Amministrazione Comunale, giusta la certificazione del R.U.P. agli atti;
occorre procedere all’affidamento di incarico professionale esterno relativamente alla
progettazione Esecutiva per la messa in sicurezza

VISTO l’elenco dei tecnici che hanno manifestato interesse all’affidamento di incarichi per
l’esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi a lavori pubblici per un
corrispettivo stimato di importo inferiore a 100.000 euro, dove risulta incluso l’Ing. Serafino
Piccioni nato a Nereto (TE)  il 09.06.1973 e residente in Civitella del Tronto (TE) via
Principale – Rocca S. Felicita n. 4   iscritto con il n. 990 all’Ordine degli Ingegneri della



provincia di Teramo (C.F. PCCSFN73H09F870O – P.IVA 01616920672);

DATO ATTO CHE  l’Ing.  Serafino Piccioni si è reso disponibile ad assumere l’incarico di che
trattasi trasmettendo il curriculum e dichiarazioni ai sensi dell’art.80 del d.lgs. n.50/2016:
da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa

vigente in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito
al suddetto professionista in quanto oltre a possedere un buon curriculum professionale ha
dimostrato di avere competenza specifica in relazione all’incarico da assumere;
il curriculum inoltrato dal suddetto tecnico in ordine alla tipologia dell'opera, alla sua

consistenza, al grado di preparazione tecnica necessaria per l’incarico, risulta essere
coerente con l'affidamento in oggetto;
RITENUTO pertanto di incaricare l’Ing. Serafino Piccioni della redazione del progetto
Esecutivo, della direzione lavori e contabilità e del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e direzione di lavori di cui in oggetto;
DATO ATTO altresì che al tecnico incaricato  sarà corrisposto, per le prestazioni
professionali di cui sopra, la percentuale del 10% sull’importo lordo lavori oltre CNPAIA 4%
ed IVA al 22%. La somma sarà prevista nel quadro economico di spesa del progetto
Esecutivo;
Visto l’allegato schema disciplinare di incarico, all'uopo predisposto dall'ufficio tecnico
comunale Servizio LL.PP. recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo
svolgimento delle prestazioni;
Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle
competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;
Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
Visto l’art. 24  del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art.31 comma 8 e 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
Visto il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile
dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento1.
dell’incarico professionale relativo alla Progettazione  esecutiva, direzione lavori, ed altri
servizi tecnici connessi, necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di somma
urgenza per la  messa in sicurezza dei seguenti immobili:

Fabbricato sito in Civitella del Tronto Capoluogo via del Filosofo, 19 di proprietà dei signori Galiffa
Chiara e Galiffa Vincenzo  riportato nel catasto urbano al foglio n. 49 p.lla 40.
ESECUZIONE DI PUNTELLATURE DI ARCHI E VOLTE SU PUBBLICA VIA  E OPERE
NECESSARIE ALL’ELIMINAZIONE DEL RISCHIO ESTERNO GRAVANTE SULL’IMMOBILE
DISTINTO IN CATASTO AL FOGLIO 49 P.LLA 53 SUB 3 E SULL’ADIACENTE VIA PUBBLICA; .

Fabbricato sito in Civitella del Tronto Capoluogo via Mazzini  di proprietà dei signori Crocetti
Domenica, Orazi Umberto, Anna e Loredana, Portincasa Ida e Lancia Tiziana   riportato nel catasto
urbano al foglio n. 49 p.lla n. 36 parte identificato con l’aggregato 1172 edifici 002, 003, 004, 005.
ESECUZIONE DI CERCHIATURE E TIRANTI SULLA FACCIATA POSTA A MONTE DI VIA MAZZINI,
PUNTELLATURA PASSETTO SU VIA MAZZINI, MESSA IN SICUREZZA PORZIONE DI LOGGIA A
MONTE DI VIA MAZZINI E OPERE NECESSARIE ALL’ELIMINAZIONE DEL RISCHIO ESTERNO
GRAVANTE SUGLI IMMOBILI DISTINTI IN CATASTO AL FOGLIO 49 P.LLA 127 SUB 1 E FOGLIO
49 P.LLA 126 E SULL’ADIACENTE VIA MAZZINI.

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.31,2.
comma 8 che richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett.a)  D.Lgs. 50/2016,  mediante

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.32 del 10-03-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



affidamento diretto all’Ing. Serafino Piccioni nato a Nereto (TE) il 09.06.1973 e residente in
Civitella del Tronto (TE) via Principale – Rocca S. Felicita n. 4 iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Teramo al n. 990 (C.F. PCCSFN73H09F870O – P.IVA
01616920672);

DATO ATTO altresì che al tecnico incaricato  sarà corrisposto, per le prestazioni3.
professionali di cui sopra, la percentuale del 10% sull’importo lordo lavori oltre CNPAIA 4%
ed IVA al 22%. La somma sarà prevista nel quadro economico di spesa del progetto
Esecutivo;

di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo4.
Ente ed il professionista;

di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico5.
del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo6.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con7.
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

di DARE ATTO del rispetto della specifiche misure/azioni correttive in funzione di8.
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano
annuale 2015.

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                       GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.32 del 10-03-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì            206@

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 03-05-2017    al 18-05-2017

Lì  03-05-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
DI ANTONIO AGOSTINO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.32 del 10-03-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


